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1. Overall Description:
With reference to the ECC decision 22(07) and the identification of No-Transmit Zones (NTZs), 3GPP SA2 has initiated a study item on FS_UAS_Ph3 to address the definition of mechanisms regarding the support of NTZs.

3GPP SA2 has identified the following questions regarding the support of NTZs:

1. It is SA2 understanding that the aerial UE would be forbidden from transmitting in protected frequency band(s) of cells in a NTZ. Is such requirement applicable to any services, including emergency services and high priority services?
2. Is the UE allowed to receive data while in the NTZ in the protected frequency bands, or is the NTZ restriction applicable to both downlink and uplink?	Comment by EricssonSS0122: ECC decision already restricts to Tx only: ECC Decision 22(07) has this

I would assume the NTZ only applies to the Tx operation of the AUE, and does not affect the Rx. 
3. Cellular coverage in areas where an NTZ is located may include large cells overlapping with the NTZ. Is the expectation that it is required to block the UE from transmitting in such large cells, in order to protect the NTZ, even if this would result in a coverage pattern for aerial UEs that differs substantially from terrestrial UEs? What is the expectation from the UEs in relation to the NTZ(s), if any?	Comment by EricssonSS0122: Seems leading to an answer, I am not sure we need this question and if we do then it needs rewording 

4. The decision indicates that NTZ will be defined around radio telescope sites (RAS(Radio Astronomy Service) sites or radar sites: should 3GPP assume that the NTZ will be defined to encompass exactly the whole geographical area that needs to be protected and in which the aerial UE is not allowed to transmit?
5. If multiple frequency bands are operated in a cell overlapped with NTZ, is it assumed that all the frequency bands are protected or there may be the case that only some of the frequency bands are protected?
6. 


2. Actions:
To ETSI TC MSG/TFES: 
ACTION: 	3GPP SA2 kindly asks for clarifications regarding the questions above and provide any other feedback if necessary.

3. Date of Next TSG SA WG2 Meetings:
TSG-SA2 Meeting #161		26 February-1 March 2024	Athens, Greece
TSG-SA2 Meeting #162		15-19 April 2024	China (TBD)
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) that a no-transmit zone in this Decision is defined s a geographical area where aerial UE are not
allowed to transmit for spectrum compatibility purposes in a given harmanised MFCN band or part of it,




